- 1 -

江苏省民族事务委员会

江 苏 省 公 安 厅

苏民宗规〔2016〕1 号

关于贯彻落实《中国公民民族成份

登记管理办法》的通知

各设区市民宗局、公安局，各县（市、区）民宗局、公安（分）

局：

为更好地规范公民民族成份管理工作，国家民委、公安部于

2015 年 6 月 16 日联合发布《中国公民民族成份登记管理办法》

（中华人民共和国国家民族事务委员会、中华人民共和国公安部

令第 2 号）（以下简称《办法》），《办法》已于 2016 年 1 月

1 日起施行。现就贯彻落实《办法》有关精神通知如下：

一、高度重视《办法》的贯彻落实和宣传教育

公民民族成份登记管理工作，是贯彻落实党和国家民族政

- 2 -

策、实行民族区域自治制度、保障少数民族群众合法权益的一项

重要的基础性工作，对培育各族公民的国家意识、增强各族公民

的国家认同、促进中华民族大团结具有十分重要的意义。把公民

民族成份登记管理工作纳入法治化轨道，是贯彻落实党的十八届

三中、四中和五中全会精神，紧紧围绕“四个全面”开展的一项

具体举措。各级民族事务部门和公安部门要从做好民族工作的大

局出发，以高度的责任感和使命感，切实做好《办法》有关精神

的贯彻落实工作。各级民族事务和公安部门要进一步加强对《办

法》的学习领会，并通过各类有效平台加大对《办法》的宣传教

育，确保民族成份管理工作平稳有序。

    二、建立健全民族成份登记管理机制

公民民族成份的管理，既是民族工作和民族事务的基础性工

作，也是我国户籍管理制度的重要组成部分。各级民族事务和公

安户籍管理部门要加强沟通联系，建立协调、备案、监督检查、

信息共享、责任追究等工作机制，确保公民民族成份登记管理工

作依法、有序运行。县级民族事务部门、公安部门要建立信息互

通的双备案制度，根据《办法》规定，民族事务部门负责公民民

族成份的变更工作，公安部门负责新增人口民族成份登记和公民

民族成份纠错工作。新增人口的父母民族成份不相同的，应当根

据其父母（包括生父母、养父母和与继子女有抚养教育关系的继

- 3 -

父母）共同签署的《江苏省公民登记民族成份申请表》予以确认

并登记。公民民族成份在户籍管理过程中被错报、误登的，公安

部门按照纠错程序予以更正。

三、简政放权便民利民简化办理程序

依据江苏省人民政府《关于推进简政放权深化行政审批制度

改革的意见》（苏政发〔2013〕150 号）“继续向基层转移职能、

下放权力，加大向基层政府下放审批权限力度”的要求，结合《中

国公民民族成份登记管理办法》第二十一条规定，为进一步简政

放权、便民服务，决定将我省公民申请变更民族成份的办理权限，

下放到县级民族事务部门和公安部门，具体实施程序如下：

1、申请人向户籍所在地的县级民族事务部门提出申请，填

写《江苏省公民变更民族成份申请表》相关内容；

2、县级民族事务部门在 10 个工作日内对变更申请提出审批

意见，对于 10 个工作日内不能提出审批意见的，经主要负责人

批准，可以延长 10 个工作日。对不符合条件的申请予以退回，

并书面出具《关于变更公民民族成份告知书》。对符合条件的申

请，县级民族事务部门主要负责人在《江苏省公民变更民族成份

申请表》上签字，盖单位公章，向申请人出具《关于变更公民民

族成份证明信》，并及时将《江苏省公民变更民族成份申请表》

审批结果抄送给县级人民政府公安部门。申请人持《关于变更公

- 4 -

民民族成份证明信》及相关材料，60 日内到户籍所在地公安户

籍管理部门办理公民民族成份变更登记。

3、户籍所在地公安部门依据《关于变更公民民族成份证明

信》，严格按照公民户籍主项信息变更的管理程序，在 15 个工

作日内完成公民民族成份变更登记。

4、对于外国人加入中国籍继续沿用 1990 年《关于中国公民

确定民族成份的规定》。

5、县级民族事务部门每半年（上半年 7 月 5 日前,下半年 12

月 28 日前)向省辖市民族事务部门汇总上报有关数据，各省辖市

民族事务部门每年 12 月 30 日向省民委上报有关数据，省民委汇

总后报国家民族事务委员会备案。

    6、全省统一使用《江苏省公民登记民族成份申请表》、《江

苏省公民变更民族成份申请表》、《关于变更公民民族成份告知

书》、《关于变更公民民族成份证明信》、《江苏省公民民族成

份变更审批情况备案表》。

《中国公民民族成份登记管理办法》的电子文本现已上传至

江苏省民族宗教网站，请自行下载。执行中遇到问题，请及时与

省民委、省公安厅有关职能部门联系。

附件：1. 江苏省公民登记民族成份申请表

      2. 江苏省公民变更民族成份申请表

- 5 -

      3. 关于变更公民民族成份告知书、关于变更公民民

         族成份证明信

      4. 江苏省公民民族成份变更审批情况备案表

江苏省民委           江苏省公安厅

                               2016 年 1 月 7 日

（联系人：省民委民族处，骆晓玲，联系电话：

025-83580571；省公安厅治安总队，陈堃，联系电话：

025-83526380）

江苏省民委办公室                           2016 年 1 月 7日印发

- 6 -

附件 1

江苏省公民登记民族成份申请表

            市         县（市、区）                                      填表日期:     年   月   日

申请登记人姓名  性别  出生日期

户口所在地  籍   贯

父亲情况 姓名  民族  身份证号

母亲情况 姓名  民族  身份证号

申请登记民族成份

申请登记

依据
□随父  □随母 □随养父 □随养母 □随继父 □随继母

父、母签字  联系电话

备注

注：父母包括生父母、养父母和与继子女有抚养教育关系的继父母。

- 7 -

附件 2

江苏省公民变更民族成份申请表

            市         县（市、区）                                      填表日期:     年   月   日

申请变更

人姓名
 性别  出生年月

现户籍民族

成份

籍    贯  身份证号码
申请更改民

族成份

户籍所在地  现居住地

申请变

更依据
  □随生父    □随生母    □随养父    □随养母    □随继父    □随继母

父亲情况 姓名  民族  身份证号码

母亲情况 姓名  民族  身份证号码

申请人签字  联系电话

（表内此栏以上由申请人填写，此栏以下由单位填写）

户口所在地

乡（镇）人

民政府、街

道办事处意

见（本栏只

在居民户口

簿不能体现

父母子女关

系时填写）

    分管领导（签字）：

                                            （单位盖章）

    经办人（签字）：

                                             年    月    日

县(市、区)

民族事务部

门审批意见

    根据《中国公民民族成份登记管理办法》，经审查，           符合民族成份变更条件，同意其民族成

份由         族变更为         族，审批编号为                         。

    分管领导（签字）：

                                            （单位盖章）

    经办人（签字）：

                                           年    月    日

  备注：此表一式两份，各县（市、区）民宗、公安部门各保存一份。

- 8
 -

 附
件

3

关

于
变

更
公

民
民

族
成

份
告

知
书

、
关

于
变

更
公

民
民

族
成

份
证

明
信

告
 知

 书

存

 根

号

兹
有

 同

志
（

 岁

）
于

二
〇

年

月

日
提

出
变

更
民

族
成

份
的

申
请

。
依

据
《
中
国
公

民
民
族
成
份
登
记
管
理
办
法
》
有

关
规
定
，
特
告
知
其
因
：

故

不
予

办

理
。

经
办
人
：

二
〇

年

月

日

申
请
人
：

（
签
字
）

江
苏

省

市

县
（

市
、

区
）

民
族

宗
教

局

关
于

变
更

公
民

民
族

成
份

告
知

书

 号

尊
敬

的

：

您
于

二
〇

年

月

日

，
向

县

（
市

、
区

）
民

族
事

务
部

门
提

交
了

变
更

民
族

成
份

的
申

请
，

依
据

《
中

国

公
民
民
族
成
份
登
记
管
理
办
法
》
第
关
规
定
，
因

,
故

不
予

受
理
。

特
此
告
知
。

申
请
人
：

（
签
字
）

二
〇

 年

月

日

证
 明

 信

存

 根

号

兹
有

同
志
居
住
在

县
（

市
、

区
）

路

弄

号

室
，

身
份

证
号

：

原
民

族

成
份
为

族
，
现

依
据

其

民

族
成

份
变
更
为

族
。

经
办
人

：

签
发
者

：

（
有
效
期

 天

）

 二

〇

年

月

日

江

苏
省

市

县

（
市

、
区

）
民

族
宗

教
局

关
于

变
更

公
民

民
族

成
份

证
明

信

 号

县
（
市
、
区
）
公
安
分
局
户
籍
管
理
部
门
：

根
据
《

中
国

公
民

民
族

成
份

登
记

管
理

办
法

》
精

神
，
居

住
在

本
市

县
（

市
、
区

）

路

弄

号

室

同

志
，
身

份
证

号
：

，
原

民
族

成
份

为

族

，
现

依
据
《

办

法
》
规
定
，
同
意
其
将

民
族
成
份
，
变
更
为

族
，
请
按
照
有
关
程
序
予
以
变
更
。

此
致

敬
礼

签
发
者
：

（
有
效
期

 天

）

二
〇

 年

月

日

- 9
 -

 附
件

4

江
苏

省
公

民
民

族
成

份
变

更
审

批
情

况
备

案
表

(样
式

）

市

年

月

日

序

号

审
批
编
号

（
市
+
年
份
+
编

码
）

申
请

变
更

人
姓

名

性

别

出
生

年
月

身
份
证

号

变
更

前

民
族

变
更

后

民
族

变
更
依
据

（
随
生
[
养
、
继
]
父
[
母
]
）

审
批
时
间

（
年
月
日
）

经
办
人

及
电
话

备
注

类
别

姓
名

民
族

   HistoryItem_V1
   InsertBlanks

     位置: 当前页之后
     页数: 1
     面页大小: 与当前相同

     Blanks
     1
     Always
     1
     1
     /E/360data/重要数据/桌面/54中现场材料/mulu.pdf
     1
     1
     415
     99
     AllDoc
     qi3alphabase[QI 3.0/QHI 3.0 alpha]
     1

       CurrentAVDoc

     SameAsCur
     AfterCur

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

   1

   HistoryItem_V1
   InsertBlanks

     位置: 当前页之后
     页数: 1
     面页大小: 与当前相同

     Blanks
     1
     Always
     1
     1
     /E/360data/重要数据/桌面/54中现场材料/mulu.pdf
     1
     1
     415
     99

     AllDoc
     qi3alphabase[QI 3.0/QHI 3.0 alpha]
     1

       CurrentAVDoc

     SameAsCur
     AfterCur

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base